
Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 418, DE 06 DE MAIO DE 2025. 

Autoriza deslocamento de membros e 

servidores do interior, para participação 

em III Semana Jurídica do Mês do 

Defensor Público. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a realizagdo do evento institucional denominado III Semana Juridica do 

Mês do Defensor Publico, que tem como eixo tematico "Justiga, Meio Ambiente e Direitos 

Fundamentais", realizado pela Defensoria Publica do Estado do Amapa no periodo de 21 a 23 

de maio de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o deslocamento dos membros e servidores que atuam nos Nucleos 

Regionais, até a capital, Macapa/AP, no periodo de 21 a 23 de maio de 2025, para 

participagdo na III Semana Juridica do Més do Defensor Publico, sem prejuizo das atividades 

ordinarias dos referidos Núcleos. 

Art. 2.°. Disponibilizar os veiculos institucionais dos respectivos Nucleos Regionais, para o 

deslocamento a que se refere o artigo 1.° desta Portaria. 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 06 de maio de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 01 

sçjlaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 419, DE 06 DE MAIO DE 2025. 

Reconhece deslocamento do Defensor 
Público-Geral até o município de Laranjal 
do Jari/AP. 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletronico SEI n.° 25.0.000003452-8; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Reconhecer o deslocamento do Defensor Publico-Geral José Rodrigues dos Santos 
Neto, até o municipio de Laranjal do Jari/AP, no periodo de 4 a 6 de abril de 2025, para visita 
institucional e cumprimento de agenda no evento intitulado “caravana do Jari” realizado no 
referido municipio. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos a contar de 6 de 
abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 06 de maio de 2025. 

(assinado eletronicamente) 
IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral para Assuntos Administrativos 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

getor ) PAGINA- 02 
soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 420, DE 06 DE MAIO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar ao 

município de Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004025-0; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Diógenes Elesbão da Silva Júnior, Assessor Técnico Nivel I, 

para se deslocar ao municipio de Oiapoque/AP, no periodo de 6 a 7 de maio de 2025, para 

atender as necessidades da Defensoria Publica do Estado. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 06 de maio de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapa 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

soriaamapa 
PAGINA: 03



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 421, DE 06 DE MAIO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar ao 

município de Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004022-6; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor Mario Hilberto Freitas Freire, Chefe do Departamento de 

Transporte, para se deslocar ao municipio de Oiapoque/AP, no periodo de 6 a 7 de maio de 

2025, para atender as necessidades da Defensoria Publica do Estado. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 06 de maio de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapa 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

soriaamapa 
PAGINA: 04



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 422, DE 06 DE MAIO DE 2025. 

Designa servidora para se deslocar ao 
município de Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004044-7; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Ingrid Valéria Teixeira Soares Dias, Diretora-Geral, para se 

deslocar ao município de Oiapoque/AP, no período de 6 a 7 de maio de 2025, para 

acompanhar o Defensor Público-Geral em agenda institucional no município de Oiapoque/AP. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 06 de maio de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

soriaamapa 
PAGINA: 05



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 423, DE 06 DE MAIO DE 2025. 

Designa servidora para se deslocar ao 

município de Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004029-3; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Eliane Martins das Chagas, Assessor Técnico Nível II, para se 

deslocar ao município de Oiapoque/AP, no período de 6 a 7 de maio de 2025, para 

acompanhar o Defensor Público-Geral em agenda institucional no município de Oiapoque/AP. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 06 de maio de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

soriaamapa 
PAGINA: 06



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 347, DE 6 DE MAIO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003827-2/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória da Servidora Pública Danielle Cabral 
Moreira Barbosa, que exerce suas atividades no Departamento de Transporte, no dia 16 de maio 
de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 6 de maio de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 07 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 348, DE 6 DE MAIO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de Servidora 

Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003899-0/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar, a pedido, 5 (cinco) dias de férias da servidora pública Mayara do Socorro 
Pedrozo de Miranda, que exerce suas atividades no Gabinete da Subdefensoria Publica-Geral 
para Assuntos Administrativos, anteriormente deferidas para o periodo de 15 a 19 de maio de 
2025, conforme a Portaria n° 771, de 7 de outubro de 2024, passando a ser usufruido no 

periodo de 4 a 8 de agosto de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 6 de maio de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

getor ) PAGINA- 08 
sgílaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 349, DE 6 DE MAIO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribui¢des que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000003588-5/SET; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatoria do Defensor Publico José Augusto Norat 
Bastos Filho, que exerce suas atividades na Defensoria de Tartarugalzinho, nos dias 14 de julho de 
2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 6 de maio de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 09 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 6 de maio de 2025 

Ano V 
Edição nº 75 

nico 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 350, DE 6 DE MAIO DE 2025. 

Da publicidade a folga compensatoria de 
Servidora Publica. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000003910-4/SET; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrugio Normativa n° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatoria da Servidora Publica Marcia da Graga 
Cordeiro Melo dos Santos, que exerce suas atividades na Corregedoria-Geral, no dia 30 de maio 
de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 6 de maio de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por: 
Assinado deforma JOSERODRIGUES - gigta porJOSE 

DOS SANTOS RODRIGUES DOS 
NETO:02436798311 SANTOS 

NETO 0243679831 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

iRt ' PÁGINA: 010 


